
(ราง) 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 
เรื่อง  การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565 

----------------------------------------------- 

หลักการ 

       กำหนดใหมีการติดตั้งบอดักไขมัน  เพ่ือบังคับใชกับอาคารท่ีปลูกสรางใหมและอาคาร สิ่งปลูกสรางท่ี
มีอยูเดิมกอนที่จะมีการประกาศใชขอบัญญัติทองถิ่น  โดยเฉพาะอาคารปลูกสรางที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหล
ไปสูแหลงระบายน้ำภายในตำบล  เพ่ือปองกันและแกไขปญหาคุณภาพน้ำ 

 

เหตุผล 

       ดวยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  มาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๐(๑)  และมาตรา  ๔๔  
ไดกำหนดใหทองถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ในการติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสีย      
ในอาคาร  ประกอบมาตรา  ๖๗ (๒)  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗   
และมาตรา  ๗๑  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗  แกไขเพิ่มเติม    
(ฉบับท่ี  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒  บัญญัติใหตราเปนขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลจึงจำเปนตองตราเปนขอบัญญัติ
องคการบริหารสวนตำบลนี้    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (ราง) 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 
เรื่อง  การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2565 
------------------------------------------------ 

       อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๖๗ (๒)  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหาร    
สวนตำบล  พ.ศ.  ๒๕๓๗  และมาตรา  ๗๑  แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ.  
๒๕๓๗  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๒  ประกอบมาตรา  ๑๘  มาตรา  ๒๐ (๓)  และมาตรา  ๔๔  
แหงพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.  ๒๕๓๕  อันมีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการกำจัดสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 31 มาตรา 35 มาตรา 48 และมาตรา 56 ของรัฐธรรมนูญ
แหงราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายองคการบริหารสวนตำบล
แพรกหนามแดง  จึงออกขอบัญญัติไวดังตอไปนี้ 

       ขอ ๑  ขอบัญญัตินี ้เรียกวา  “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง  เรื ่อง           
การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565”  

       ขอ ๒  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดงตั้งแตวนัถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เปนตนไป 

       ขอ ๓  บรรดากฎ  ระเบียบ  ขอบัญญัติ  ประกาศ  หรือคำสั ่งอื ่นใดในสวนที ่ไดตราไวแลว             
ในขอบัญญัตินี้  ซ่ึงขัดหรือแยงกับขอบัญญัตินี้  ใหใชขอบัญญัตินี้แทน 

       ขอ ๔  ในขอบัญญัตินี้ 
          “อาคาร”  หมายความวา  ตึก  บาน  เรือน  รานคา รานอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสรางอยาง

อ่ืนซ่ึงบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได  
          “บอดักไขมัน”  หมายความวา  สิ่งท่ีใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซ่ึงผานการใชแลว 
          “การระบายน้ำ”  หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำ

อ่ืนใด ท่ีเปนการถายเทน้ำ  
          “แหลงระบายน้ำ”  หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แมน้ำ 

ทะเล และแหลงน้ำสาธารณะ แหลงน้ำธรรมชาติ และแหลงน้ำท่ีเปนของเอกชนซ่ึงมีทางเชื่อมตอหรือสามารถไหล
ไปสูแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได 
           “เจาพนักงานทองถิ่น” หมายความวา นายกเทศมนตรี/นายกเมืองพัทยา/นายกองคการบริหาร
สวนตำบล 
           “พนักงานเจาหนาที่” หมายความวา ปลัดเทศบาล/ปลัดเมืองพัทยา/ปลัดองคการบริหารสวน
ตำบลและพนักงานเทศบาล/พนักงานเมืองพัทยา/พนักงานองคการบริหารสวนตำบลอื่นที่เจาพนักงานทองถ่ิน
แตงตั้ง 

       ขอ ๕  ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับแกอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำและยัง
ไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

       ขอ ๖  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๕  ติดตั้งบอดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจาพนักงาน
ทองถ่ินประกาศกำหนด 

 
 
 
 



-2-  

 
       ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันสำหรับอาคาร

นั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย  และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมในวันท่ีขอบัญญัตินี้มี
ผลบังคับใชก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันเชนเดียวกัน 

       ขอ ๗  ใหเจาพนักงานทองถ่ินและพนักงานเจาหนาท่ีมีอำนาจหนาท่ี  ดังตอไปนี้   
(๑) เขาตรวจอาคารและบริเวณท่ีตั้งอาคารในระหวางพระอาทิตยข้ึนและตก 
(๒) สั่งใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลลงไปสูแหลงระบายน้ำ 
     ดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันใหแลวเสร็จภายในเกาสิบวัน 

       ขอ ๘  ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ ๖  ทำการดูแลรักษา  เก็บขนน้ำมันหรือไขมันใน
บอดักไขมันไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติ 

       ขอ ๙  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของเจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่ในการปฏิบัติ
ตามขอ ๗ (๑)  ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

       ขอ ๑๐  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของเจาพนักงานทองถ่ินหรือพนักงานเจาหนาท่ีในการปฏิบัติ
ตามขอ ๗ (1)  ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท   

       ขอ ๑๑  ใหเจาพนักงานทองถิ่นประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ขอบัญญัตินี้ 

       ขอ ๑2  ใหเจาพนักงานทองถ่ินมีอำนาจในการพิจารณายกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ตามความ
จำเปนและความเหมาะสมของอาคารและพื้นที่บางแหง อาทิเชน พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่เกษตรกรรม พื้นที่ในชนบท  
เปนตน 

       ขอ ๑3  ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดงรักษาการตามขอบัญญัตินี้และใหมี
อำนาจออกระเบียบ  ประกาศ  หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันท่ี...... เดือน.................พ.ศ........... 
 

 
 
              (นายทวีป  อมศิริ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลแพรกหนามแดง 

 
 

       เห็นชอบ 

 

    

(นางกชนัฑ  พัฒนะวิชัย) 

    นายอำเภออัมพวา 

 


